
(ราง) 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 
เรื่อง  การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565 

----------------------------------------------- 

หลักการ 

       กำหนดใหมีการติดตั้งบอดักไขมัน  เพ่ือบังคับใชกับอาคารท่ีปลูกสรางใหมและอาคาร สิ่งปลูกสรางท่ี
มีอยูเดิมกอนที่จะมีการประกาศใชขอบัญญัติทองถิ่น  โดยเฉพาะอาคารปลูกสรางที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหล
ไปสูแหลงระบายน้ำภายในตำบล  เพ่ือปองกันและแกไขปญหาคุณภาพน้ำ 

 

เหตุผล 

       ดวยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  มาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๐(๑)  และมาตรา  ๔๔  
ไดกำหนดใหทองถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ในการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสีย      
ในอาคาร  ประกอบมาตรา  ๖๗ (๒)  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗   
และมาตรา  ๗๑  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  แกไขเพิ่มเติม    
(ฉบับท่ี  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒  บัญญัติใหตราเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลจึงจำเปนตองตราเปนขอบัญญัติ
องคการบริหารสวนตำบลนี้    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (ราง) 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 
เรื่อง  การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2565 
------------------------------------------------ 

       อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๗ (๒)  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหาร    
สวนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และมาตรา  ๗๑  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ.  
๒๕๓๗  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ประกอบมาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๐ (๓)  และมาตรา  ๔๔  
แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 มาตรา 35 มาตรา 48 และมาตรา 56 ของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายองคการบริหารสวนตำบล
แพรกหนามแดง  จึงออกขอบัญญัติไวดังตอไปนี้ 

       ขอ ๑  ขอบัญญัตินี ้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง  เรื ่อง           
การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565”  

       ขอ ๒  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดงตั้งแตวนัถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เปนตนไป 

       ขอ ๓  บรรดากฎ  ระเบียบ  ขอบัญญัติ  ประกาศ  หรือคำสั ่งอื ่นใดในสวนที ่ไดตราไวแลว             
ในขอบัญญัตินี้  ซ่ึงขัดหรือแยงกับขอบัญญัตินี้  ใหใชขอบัญญัตินี้แทน 

       ขอ ๔  ในขอบัญญัตินี้ 
          “อาคาร”  หมายความวา  ตึก  บาน  เรือน  รานคา รานอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสรางอยาง

อ่ืนซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได  
          “บอดักไขมัน”  หมายความวา  สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว 
          “การระบายน้ำ”  หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ

อ่ืนใด ท่ีเปนการถายเทน้ำ  
          “แหลงระบายน้ำ”  หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แมน้ำ 

ทะเล และแหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติ และแหลงน้ำท่ีเปนของเอกชนซ่ึงมีทางเชื่อมตอหรือสามารถไหล
ไปสูแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได 
           “เจาพนักงานทองถิ่น” หมายความวา นายกเทศมนตรี/นายกเมืองพัทยา/นายกองคการบริหาร
สวนตำบล 
           “พนักงานเจาหนาที่” หมายความวา ปลัดเทศบาล/ปลัดเมืองพัทยา/ปลัดองคการบริหารสวน
ตำบลและพนักงานเทศบาล/พนักงานเมืองพัทยา/พนักงานองคการบริหารสวนตำบลอื่นที่เจาพนักงานทองถ่ิน
แตงตั้ง 

       ขอ ๕  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับแกอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำและยัง
ไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

       ขอ ๖  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕  ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงาน
ทองถ่ินประกาศกำหนด 

 
 
 
 



-2-  

 
       ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันสำหรับอาคาร

นั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย  และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมในวันท่ีขอบัญญัตินี้มี
ผลบังคับใชก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน 

       ขอ ๗  ใหเจาพนักงานทองถ่ินและพนักงานเจาหนาท่ีมีอำนาจหนาท่ี  ดังตอไปนี้   
(๑) เขาตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหวางพระอาทิตยข้ึนและตก 
(๒) สั่งใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลลงไปสูแหลงระบายน้ำ 
     ดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวัน 

       ขอ ๘  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๖  ทำการดูแลรักษา  เก็บขนน้ำมันหรือไขมันใน
บอดักไขมันไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติ 

       ขอ ๙  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของเจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่ในการปฏิบัติ
ตามขอ ๗ (๑)  ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

       ขอ ๑๐  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของเจาพนักงานทองถ่ินหรือพนักงานเจาหนาท่ีในการปฏิบัติ
ตามขอ ๗ (1)  ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท   

       ขอ ๑๑  ใหเจาพนักงานทองถิ่นประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ขอบัญญัตินี้ 

       ขอ ๑2  ใหเจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจในการพิจารณายกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ตามความ
จำเปนและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแหง อาทิเชน พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พื้นที่ในชนบท  
เปนตน 

       ขอ ๑3  ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดงรักษาการตามขอบัญญัตินี้และใหมี
อำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี...... เดือน.................พ.ศ........... 
 

 
 
              (นายทวีป  อมศิริ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 

 
 

       เห็นชอบ 

 

    

(นางกชนัฑ  พัฒนะวิชัย) 

    นายอำเภออัมพวา 

 


